Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.153 - Servidor(a): RICARDO SILVESTRE DA SILVA
Mat. SIAPE: 1552667
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 922011
Do(a): Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Para: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0299141
Do(a): Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Processo: 23109.002033/2016-57

Nº 1.154 - Servidor(a): ROGERIO JUSTINO
Mat. SIAPE: 2266665
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 943417
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de To-
cantins
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951955
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de To-
cantins
Processo: 23731.000042/2017-48

FELIPE SARTORI SIGOLLO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 460, de 02 de maio de 2017, publicada no
DOU de 05/05/2017, Seção 02, pág. 18, que trata do afastamento do
país de ANGELA LOPES NORTE,

onde se lê: "no período de 14 a 21 de maio de 2017"
leia-se: "no período de 13 a 20 de maio de 2017".

Na Portaria nº 459, de 02 de maio de 2017, publicada no
DOU de 05/05/2017, Seção 02, pág. 18, que trata do afastamento do
país de CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES,

onde se lê: "no período de 14 a 21 de maio de 2017"
leia-se: "no período de 13 a 20 de maio de 2017".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 378, DE 8 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de 14 de outubro
de 2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar: ROSANIA MARIA DE RESENDE, matrícula
SIAPE 1218305, da Coordenação Acadêmica de Cursos - FUC-01, a
partir de 05/05/2017.

II- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CO-
LÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, e tendo em vista o disposto no
Art. 4º da Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, publicada no
D.O.U de 10 dezembro 1993, com redação dada pela Lei nº 10.667 de
14 de maio de 2003, publicada no D.O.U de 15 de maio de 2003,
resolve:

Nº 1.334 - Contratar, a partir de 02 de maio de 2017, ADRIANA
DUARTE DOS SANTOS, que obteve a 21ª colocação no Processo
Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 50/2016, para o cargo de
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível 1, com Espe-
cialização e regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de
MÁRCIA CRISTINA DE SOUZA PUGAS por motivo de LICENÇA
M AT E R N I D A D E .

Nº 1.335 - Contratar, a partir de 05 de maio de 2017, ANDRÉ DE
SOUZA BARBOSA TAVARES, que obteve a 13ª colocação no Pro-
cesso Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 42430, para o cargo
de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na
disciplina de Matemática, Classe D-I, Nível 1, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, na vaga de MARÍLIA NASCIMENTO
ROBINSON por motivo de LICENÇA MÉDICA.

Nº 1.336 - Contratar, a partir de 05 de maio de 2017, CARLOS
EDUARDO BARRETO BARBOSA, que obteve a 3ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 42430, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, na disciplina de Ciência da Computação, Classe D-I, Nível 1,
com regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de MIGUEL
ANGELO VILARD por motivo de designação para o cargo de Di-
retor Geral.

Nº 1.337 - Contratar, a partir de 03 de maio de 2017, ISABEL
BARROS FIAUX DOS SANTOS, que obteve a 3ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 50/2016, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, na disciplina de Desenho, Classe D-I, Nível 1, com regime de
trabalho de 40 horas semanais, na vaga de JOSEANE DE MEN-
DONÇA VASQUES por motivo de AFASTAMENTO PARA ES-
TUDOS.

Nº 1.338 - Contratar, a partir de 08 de maio de 2017, JACQUELINE
SILVA DE ALMEIDA DE SOUZA, que obteve a 22ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 50/2016, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, na disciplina de Primeiro Segmento, Classe D-I, Nível 1, com
Especialização e regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de
REGINA CELI APARECIDA MARTINS MANI ALMEIDA por mo-
tivo de APOSENTADORIA.

Nº 1.339 - Contratar, a partir de 03 de maio de 2017, LEONARDO
CORREA BOMFIM, que obteve a 7ª colocação no Processo Seletivo
Simplificado, objeto do Edital nº 50/2016, para o cargo de Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na disciplina de
Educação Musical, Classe D-I, Nível 1, com Mestrado e regime de
trabalho de 40 horas semanais, na vaga de ANA PAULA TEIXEIRA
CRUZ por motivo de LICENÇA MÉDICA.

Nº 1.340 - Contratar, a partir de 04 de maio de 2017, PRISCILLA
FONSECA DE SANTANA ALMEIDA, que obteve a 9ª colocação no
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº 42278, para o
cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, na disciplina de Educação Física, Classe D-I, Nível 1, com
Mestrado e regime de trabalho de 40 horas semanais, na vaga de
DORA CYRINO LEAL COUTINHO por motivo de LICENÇA MA-
TERNIDADE.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CO-
LÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 1.330 - Rescindir por término, a partir de 04 de maio de 2017, o
contrato de prestação de serviços de RAFAEL FERNANDES DA
MATTA, matrícula SIAPE nº 2231977, Professor Substituto de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Biologia, Classe
D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

Nº 1.331 - Rescindir por término, a partir de 11 de maio de 2017, o
contrato de prestação de serviços de NELSON FERREIRA MAR-
QUES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2231898, Professor Substituto
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de História,
Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

Nº 1.332 - Rescindir por término, a partir de 26 de maio de 2017, o
contrato de prestação de serviços de MILENA CRISTINI DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2232017, Professora Substituta de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico na disciplina de Matemática, Classe D-I, Nível
1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745/93.

Nº 1.333 - Conceder Pensão Civil, a partir de 01 de abril de 2017,
com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
combinado com o artigo 40, § 2º da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98 e com o
artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004, a FÁTIMA REGINA CHA-
VES DE SOUSA, viúva do ex-servidor JORGE CESAR CAMPOS
MASSON matrícula Siape nº 2333831, do Quadro Permanente desta
Autarquia, correspondendo a remuneração do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-II, Nível 2, tendo em
vista o que consta no Processo nº 23040.002716/2017-27.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 89, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-
MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
nº 8.997, de 30/1/2017, CONSIDERANDO a necessidade de articular a
Institucionalização da UAB - Universidade Aberta do Brasil, Sistema ins-
tituído pelo Decreto 5.800, de 8 de junho de 2006, objetivando o de-
senvolvimento da modalidade de educação a distância, com a finalidade
de expandir e interiorizar a oferta de cursos e programas de educação
superior no País. CONSIDERANDO a composição do Grupo de Trabalho
determinada pela Portaria CAPES nº 3, de 5 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2017, CONSIDERANDO a
não conclusão dos trabalhos, dada a complexidade do tema, resolve:

Art. 1° Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo concedido ao
referido Grupo de Trabalho, para apresentar a conclusão dos seus tra-
balhos, com o objetivo de analisar e apresentar propostas para institu-
cionalização do Sistema Universidade Aberta do Brasil, junto as Insti-
tuições de Ensino Superior integrantes do Sistema UAB.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 95, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-
MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 1.015, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro
de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, bem como pela Portaria
CAPES nº 50, de 07 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de março de 2017, resolve:

Dispensar, GABRIELLA PARISI TAITSON QUEIROZ, SIA-
PE 1660696, do encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador-
Geral, DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP,
da Diretoria de Gestão.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 96, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-
MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 1.015, de 16 de
outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 19 de outubro
de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, bem como pela Portaria
CAPES nº 50, de 07 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de março de 2017, resolve:

Designar, ALEX SOARES DE ARAUJO, SIAPE 1730598, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral,
DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP, da
Diretoria de Gestão, durante os afastamentos e impedimentos regulamen-
tares do titular.

ABILIO A. BAETA NEVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 87, de 26 de abril de 2017, publicada no DOU Nº
80, de 27 de abril de 2017, Seção 2, página 20, retifica-se o que se se-
gue:

Onde se lê:
"Art. 5º (...), além das indenizações previstas na Lei nº 11.504, de

20 de julho de 2007;
Leia-se:
"Art.5º (...), além das indenizações previstas na Lei nº 11.507, de

20 de julho de 2007.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 99, DE 8 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram con-
feridas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de
2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas Por-
tarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de dezembro de
2016, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de
maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do Ministro de Estado da Edu-
cação, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-10T00:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial